
Pag. 1 di 5 

Repertorio generale n. 1703 
 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  Chieti 
 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 12 agosto  2016  n. 213 

 

L’anno duemilasedici il giorno 12 del mese di agosto  alle ore 13:00  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del    Sindaco, 

dr Vincenzo d’OTTAVIO; 

 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.  D’ANCHINI    Tommaso 

2. Sig.  DE IURE    Domenico 

3. Sig.ra  LICENZIATO Francesca  

4. Sig.ra  SCHIAZZA  Simonetta 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 
 

  

OGGETTO:  NOTTE BIANCA 2016. PROVVEDIMENTI. 

 



Pag. 2 di 5 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RITENUTO che: 
- da numerosi anni nel periodo estivo nel Comune di Ortona si tiene la manifestazione denominata “Notte Bianca” che 
l’Amministrazione Comunale intende anche quest’anno riproporre al fine di incentivare l’offerta turistica del territorio e 
le opportunità aggregative dei cittadini, finalizzate alla crescita culturale ed economica dell’intera collettività, come da 
programma delle manifestazioni estive approvato con propria precedente deliberazione n.186 del 15.7.2016; 
- Tale evento, che consisterà nella realizzazione di spettacoli ed intrattenimenti vari durante la notte, accompagnati 
dall’apertura prolungata degli esercizi pubblici e commerciali che vorranno aderirvi, organizzata dal Comune di Ortona, 
si terrà la notte tra il 20 e il 21 agosto 2016 ed interesserà le seguenti luoghi del centro urbano: 
Via della Libertà – Porta Caldari – C.so V.Emanuele II – P.zza della Repubblica – Via Rapino – C.so Garibaldi – P.ta 
Orientale - largo Farnese- Belvedere F.P.Tosti, p.za del Teatro- p.za Plebiscito – c.so Matteotti - Via Cavour – P.zza 
San Francesco – P.zza San Tommaso – Largo Castello – Via G. D’Annunzio – piazzale Ciavocco- Via Giovanni XXIII 
area antistadio comunale per eventuale capolinea bus navetta se organizzati – Lido Saraceni, spiaggia libera e Via 
Marina; 
 
VISTA la nota in data 16.7.2016 dell’Associazione APAM – FIVA – Confcommercio, Commercio, Servizi, Cultura, 
Sociale con sede in Ortona, Via della Pace n.46, assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 22583 del 2.8.2016 con la 
quale veniva richiesto, in occasione della Notte Bianca 2016 di poter organizzare e gestire una manifestazione 
denominata “Mercanotte” consistente in un mercato notturno, prevalentemente di prodotti alimentari con 
somministrazione, vendita di bigiotteria, artigianato, curiosità ecc. con contestuale indicazione delle are pubbliche da 
riservarsi per la realizzazione di tale evento; 
 
RILEVATO che nell’istanza medesima l’APAM – FIVA – Confcommercio, Commercio, Servizi, Cultura, Sociale con 
sede in Ortona, Via della Pace n.46 si dichiarava disposta a versare a favore del Comune di Ortona la somma di 
€.2.500,00 quale contributo volontario per la realizzazione della manifestazione denominata Notte Bianca 2016; 
  
VISTA la nota in data 3.8.2016, assunta al protocollo generale dell’Ente al n.22876 a firma del presidente pro tempore 
dell’Associazione no profit Mad Villa con sede in Fossacesia, Via Vecchia Lanciano n.4, con la quale veniva richiesta, 
in occasione della Notte Bianca 2016, la concessione di talune aree del centro urbano da allestire per la realizzazione di 
spettacoli musicali, chioschi per la somministrazione di alimenti e bevande al fine di animare l’evento; 
 
VISTA la nota integrativa in data 9.8.2016 a firma del presidente pro tempore dell’ Associazione no profit Mad Villa 
con sede in Fossacesia, Via Vecchia Lanciano n.4, assunta al protocollo generale dell’Ente al n.23117 del 9.8.2016, con 
la quale lo stesso si impegnava a versare a favore del Comune di Ortona la somma di €.3.000 quale contributo 
volontario per la realizzazione della manifestazione denominata Notte Bianca 2016; 
 
VISTA la nota in data 9.8.2016 a firma del consulente per lo spettacolo Di Tullio Francesco, con sede in Ortona Via 
Cardinale de Apruzzo n.14, P.I.: 02491190696, assunta al protocollo generale dell’Ente al n.23188 in data 9.8.2016, con 
la quale veniva proposta la realizzazione, in occasione della Notte Bianca 2016, di un evento musicale con la 
partecipazione degli artisti Nello Daniele e Tony Esposito, al costo omnicomprensivo di €.12.000; 
 
VISTA la nota in data 27.7.2016 a firma della dott. Castellano Fioralba dell’organizzazione Mastro Sino s.a.s., assunta 
al protocollo generale dell’Ente al n.22103 in data 28.7.2016 con la quale veniva richiesto di poter organizzare, in 
occasione della Notte Bianca 2016, l’evento “Moda Mare Bellezza… XI Edizione” anziché nella consueta 
localizzazione di Lido Saraceni in P.zza Porta Caldari; 
 
VISTO il “Regolamento Comunale per lo svolgimento e/o l’affidamento in gestione dell’organizzazione e lo 
svolgimento di fiere locali e mercati specializzati e stagionali” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
33 in data 30.04.2013, il quale prevede la possibilità per il comune di programmare, con provvedimento della G.M., lo 
svolgimento non sistematico di ulteriori manifestazioni di cui allo stesso regolamento per perseguire finalità pubbliche; 
 
DATO ATTO che, al fine di incrementare la presenza di pubblico in occasione denna Notte Bianca 2016, allo scopo di 
avvantaggiare le attività commerciali e di somministrazione presenti sul territorio, si ritiene opportuno diversificare le 
tipologie di spettacoli offerti creando uno specifico polo attrattivo per i ragazzi permettendo a tal fine l’insediamento di 
un parco divertimenti in P.zza Plebiscito, nell’arco temporale ricompreso dal 19.8.2016 al 21.8.2016; affidando a 
specifico soggetto la sistemazione e gestione dello stesso; 
 
VISTA la determina n. 80 del 13/02/2012 con la quale, dopo aver espletato le procedure di selezione, si è affidato 
definitivamente l’incarico dei servizi inerenti la sistemazione e la gestione del parco divertimenti e delle aree pubbliche 
destinate alle attività commerciali nonché quelli a ciò connessi in occasione delle festività patronali dal 2012 al 2016 
all’ l’Associazione Apam Fiva Confcommercio, con sede in Ortona via della Pace 46; 
 



Pag. 3 di 5 

RITENUTO opportuno adottare i provvedimenti necessari alla buona riuscita della manifestazione nonché permettere 
agli uffici comunali di approntare per tempo le necessarie autorizzazioni amministrative; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi dai dirigenti dei Settori Attività Tecniche e Produttive, dei Servizi 
Sociali Culturali e Tempo Libero e dei Servizi Finanziari, espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 come da 
allegata scheda che forma parte sostanziale della presente deliberazione; 
 
VISTO il Decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni; 
 

 
DELIBERA 

 
Per quanto esposto nella premessa della presente deliberazione, costituente motivazione del presente atto, ai sensi 
dell’art. 3 della L. n. 241/90: 
 

1. di stabilire che nella serata tra il 20 e il 21 agosto 2016, nel Comune di Ortona si terrà la 
manifestazione denominata “Notte Bianca 2016” che verrà organizzata direttamente 
dall’Ente stesso; 
 

2. alla manifestazione potranno aderire i titolari di esercizi pubblici e commerciali nonché 
operatori del settore turistico e dello spettacolo che potranno organizzare spettacoli e 
intrattenimenti nelle aree prima individuate nonché richiedere l’occupazione del suolo 
pubblico in quelle antistanti i propri esercizi, al fine di ampliarle; 
 

3. gli spettacoli, intrattenimenti ed occupazioni di suolo pubblico dovranno essere 
preventivamente autorizzati e svolti come per legge e dovrà essere corrisposta la prevista 
TOSAP; 

4. di dare atto che l’Associazione Apam Fiva Confcommercio, in tale contesto, organizzerà, 
previa acquisizione della prevista autorizzazione amministrativa e versamento della relativa 
T.O.S.A.P., la manifestazione denominata “Mercanotte” consistente in un mercato notturno, 
prevalentemente di prodotti alimentari con somministrazione, vendita di bigiotteria, 
artigianato, curiosità ecc. che interesserà le seguenti vie cittadine: P.zza Plebiscito – Via 
Cavour (area prospiciente il mercato coperto) – P.zza della Repubblica; C.so V.Emanuele II 
– P.zza Porta Caldari – Via della Libertà -  Via P.Rapino nonché i primi tratti delle seguenti 
strade: Via V.Veneto – Via Tedesco – Via T.Berardi – Via G.Primavera – Via Morello da 
Ortona -. Via Ceccario – Via Tosti; 
 

5. l’Associazione Apam Fiva Confcommercio, a fronte di tale concessione, provvederà, a sua 
cure e spese e a titolo gratuito: 

a. ai servizi inerenti la sistemazione e la gestione del parco divertimenti, con 
riscossione della T.O.S.A.P. da parte del Comune di Ortona; 

b. all’organizzazione di un servizio di bus navetta al fine di decongestionare il traffico 
cittadino, dalle ore 20,00 del 20.8.2016 alle ore 06,00 del 21.8.2016, con 
collegamento tra il parcheggio Lido Saraceni e il Piazzale Antistadio di Via 
Giovanni XXIII con il seguente itinerario: partenza Piazzale Antistadio  via 
Giovanni XXIII  – V.Giovanni XXIII – Via V.Berardi – Via Libertà – Via 
Margherita d’Austria – SS.16 – Cavalcavia Saraceni – fermata bus Lido Saraceni per 
salita e discesa passeggeri – Banchina di Riva per la manovra di inversione di marcia 
– Cavalcavia Saraceni – SS.16 – Via Margherita d’Austria – Via Libertà – Via 
V.Berardi – Piazzale Antistadio (capolinea). 

c. a versare a favore del Comune di Ortona la somma di €.2.500,00 quale contributo 
volontario per la realizzazione della manifestazione denominata Notte Bianca 2016, 
dalla quale dovranno essere detratte le spese sostenute per quanto previsto nel 
precedente punto b); 

 



Pag. 4 di 5 

6. di dare atto che all’Associazione no profit Mad Villa con sede in Fossacesia, Via Vecchia 
Lanciano n.4 vengono concesse in uso le seguenti aree pubbliche dalle ore 13,00 del 
20.8.2016 alle ore 06,00 del 21.8.2016, da allestire, a proprie cure e spese, per la 
realizzazione di spettacoli musicali, chioschi per la somministrazione di alimenti e bevande 
al fine di animare l’evento Notte Bianca 2016, previa acquisizione delle previste 
autorizzazioni amministrative e versamento della relativa T.O.S.A.P.: P.zza del Teatro – 
Belvedere F.P.Tosti – Fossato Castello Sragonese – P.zza San Tommaso – Lido saraceni 
tratto spiaggia libera; 

 
7. l’Associazione no profit Mad Villa con sede in Fossacesia, Via Vecchia Lanciano n.4, a 

fronte di tale concessione, verserà a favore del Comune di Ortona la somma di €. 3.000,00 
quale contributo volontario per la realizzazione della manifestazione denominata Notte 
Bianca 2016 con le seguenti modalità: 
€.2.000,00 entro la data del 19.8.2016; 
€.1.000,00 entro la data del 24.8.2016;  
 

8. il consulente per lo spettacolo Di Tullio Francesco, realizzerà, in occasione della Notte 
Bianca 2016, di un evento musicale con la partecipazione degli artisti Nello Daniele e Tony 
Esposito, nonché curerà, sotto la direzione del competente assessorato, la pubblicizzazione 
dell’evento denominato Notte Bianca 2016, al costo complessivo di €.12.854,00; 
 

9. di dare atto che alla dott. Castellano Fioralba viene concessa in uso l’area di p.ta Caldari 
prospiciente il Palazzo Cirulli, in esenzione della T.O.S.A.P., per l’organizzazione, a sua 
cura e spese dell’evento “Moda Mare Bellezza… XI Edizione” ; 
 

10. alla dott. Castellano Fioralba, che dovrà munirsi di tutte le previste autorizzazioni 
amministrative, per tale attività verrà concesso un contributo omnicomprensivo di €.1.000 
che verrà erogato a semplice richiesta dell’interessata ad avvenuto svolgimento della 
manifestazione; 
 

11. Dare atto che a carico dell’Ente dovranno essere previste le seguenti spese: 
a. allacci straordinari dell’energia elettrica nel Fossato del castello, in Belvedere 

F.P. Tosti, in P.zza San Tommaso e in P.zza del Teatro; 
b. collocazione di bagni chimici nei seguenti luoghi: P.zza San Tommaso, Largo 

castello, C,.so Garibaldi (per diversamente abili), Lido Saraceni, Via 
G.Primavera;  

c. pagamento della SIAE per gli eventi di cui ai precedenti punti 8 e 9; 
 

12. le consequenziali spese a carico dell’Ente, stimate in €.19.000,00 saranno così prelevate: 
 
. €. 18.000 dal capitolo 26103015 che ne verrà dotato in sede di variazione dello stesso, già in corso di predisposizione; 
. €.1.000,00 dal capitolo 26104045 che ne verrà dotato in sede di variazione dello stesso, già in corso di 
predisposizione; 

 
13. Incaricare il Comandante della P.M. di predisporre le relative ordinanze, con l’apposizione 

della segnaletica di legge; 
14. Incaricare il Servizio attività produttive di predisporre gli atti relativi all’assegnazione delle 

aree ed al rilascio delle licenze d’inizio attività per il Parco Divertimenti,  e delle previste 
autorizzazioni amministrative che dovranno essere tutte richieste dagli organizzatori dei vari 
eventi; 

15. Incaricare i dirigenti dei competenti settori di adottare tutti i provvedimenti gestionali 
connessi. 
 

 



Pag. 5 di 5 

ILSEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
       F.to  F. LICENZIATO  

 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 18 agosto  2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 Ortona, 18 agosto  2016 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 


